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Reference: Portuguese Almeida (1911)

שִׁגָּי֗וֹן1
Sigaião
H7692

וִ֥ד לְדָ֫
de–Davi
H1732

אֲשֶׁר־
que

ר שָׁ֥
cantou
H7891

לַיהוָה֑
ao–SENHOR
H3068

עַל־
por–causa

דִּבְרֵי־
das–palavras
H1697

וּשׁ כ֝֗
de–Cuxe

י׃ בֶּן־יְמִינִֽ
benjamita
H1145

יְהוָה֣
SENHOR
H3068

אֱ֭לֹהַי
meu–Deus
H0430

בְּךָ֣
em–ti

יתִי חָסִ֑
me–refugio
H2620

הוֹשִׁיעֵ֥נִי
salva-me
H3467

מִכָּל־
de–todos
H3605

י דְפַ֗ רֹ֝
os–que–me–perseguem
H7291

נִי׃ וְהַצִּילֵֽ
e–livra-me
H5337

Senhor, meu Deus, em ti confio: salva-me de todos os que me perseguem, e livra-me;

פֶּן־2
Para–que–não
H6435

ף יִטְרֹ֣
despedaçasse
H2963

כְּאַרְיֵה֣
como–leão

י נַפְשִׁ֑
a–minha–alma
H5315

ק רֵ֗ פֹּ֝
dilacerando
H6561

וְאֵי֣ן
e–não–haja
H0369

יל׃ מַצִּֽ
quem–livre
H5337

Para que elle não arrebate a minha alma, como leão, despedaçando-a, sem que haja quem a livre;

יְהוָה3֣
SENHOR
H3068

אֱ֭לֹהַי
meu–Deus
H0430

אִם־
se

יתִי עָשִׂ֣
fiz

ֹ֑את ז
isto
H2063

ם־ אִֽ
se

יֶשׁ־
há
H3426

עָ֥וֶל
injustiça

י׃ בְּכַפָּֽ
nas–minhas–mãos
H3709

Senhor, meu Deus, se eu fiz isto, se ha perversidade nas minhas mãos,

אִם־4
Se

גָּמַ֭לְתִּי
paguei
H1580

י שֽׁוֹלְמִ֥
com–mal–ao–que–tinha–paz–comigo

רָ֑ע
mal

וָאֲחַלְּצָ֖ה
ou–se–despojei

י צוֹרְרִ֣
ao–meu–adversario

ם׃ רֵיקָֽ
sem–causa
H7387

Se paguei com o mal áquelle que tinha paz comigo (antes livrei ao que me opprimia sem causa):

ף5 רַדֹּ֥ יִֽ
Persiga
H7291

ב  ׀אוֹיֵ֨
o–inimigo
H0341

י נַפְשִׁ֡
a–minha–alma
H5315

ג וְיַשֵּׂ֗
e–alcance-a
H5381

ס וְיִרְמֹ֣
e–pise
H7429

לָאָרֶ֣ץ
em–terra
H0776

חַיָּ֑י
a–minha–vida

י  ׀וּכְבוֹדִ֓
e–a–minha–honra
H3519

לֶעָפָ֖ר
no–pó
H6083

ן יַשְׁכֵּ֣
faça–habitar
H7931

לָה׃ סֶֽ
Selá
H5542

Persiga o inimigo a minha alma e alcance-a, calque aos pés a minha vida sobre a terra, e reduza a pó a minha 
gloria. (Selah.)

ק֘וּמָ֤ה6
Levanta-te

ה  ׀יְהוָ֨
ó–SENHOR
H3068

ךָ בְּאַפֶּ֗
na–tua–ira
H0639

הִנָּ֭שֵׂא
exalta-te
H5375

בְּעַבְר֣וֹת
contra–a–fúria
H5678

צוֹרְרָ֑י
dos–meus–adversarios

וְע֥וּרָה
e–desperta
H5782

י לַ֗ אֵ֝
por–mim
H0413

ט מִשְׁפָּ֥
o–juízo
H4941

יתָ׃ צִוִּֽ
que–ordenaste
H6680

Levanta-te Senhor, na tua ira; exalta-te por causa do furor dos meus oppressores; e desperta por mim para o 
juizo que ordenaste.
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וַעֲדַ֣ת7
E–a–congregação
H5712

לְאֻ֭מִּים
dos–povos
H3816

תְּסוֹבְבֶךָּ֑
te–cercará
H5437

יהָ וְעָ֝לֶ֗
e–sobre–ela

לַמָּר֥וֹם
ao–alto
H4791

שֽׁוּבָה׃
volta
H7725

Assim te rodeará o ajuntamento de povos; por causa d'elles pois volta-te para as alturas.

8֮ יְהוָה
O–SENHOR
H3068

ין יָדִ֪
julga
H1777

ים מִּ֥ עַ֫
os–povos

נִי שָׁפְטֵ֥
julga-me
H8199

יְהוָה֑
ó–SENHOR
H3068

י כְּצִדְקִ֖
conforme–a–minha–justiça
H6664

י וּכְתֻמִּ֣
e–conforme–a–minha–integridade
H8537

י׃ עָלָֽ
que–está–em–mim

O Senhor julgará aos povos; julga-me, Senhor, conforme a minha justiça e conforme a integridade que ha em 
mim.

יִגְמָר־9
Tenha–fim
H1584

א נָ֬
agora
H4994

ע  ׀רַ֨
a–maldade

֮ רְשָׁעִים
dos–ímpios
H7563

וּתְכוֹנֵן֪
mas–estabeleças

יק דִּ֥ צַ֫
o–justo
H6662

וּבֹחֵן֣
pois–o–que–prova
H0974

לִבּ֭֗וֹת
os–corações
H3826

וּכְלָי֗וֹת
e–as–entranhas
H3629

ים אֱלֹהִ֥
é–Deus
H0430

יק׃ צַדִּֽ
justo
H6662

Tenha já fim a malicia dos impios; mas estabeleça-se o justo; pois tu, ó justo Deus, provas os corações e os rins

גִנִּ֥י10 מָֽ
O–meu–escudo
H4043

עַל־
é–de

ים אֱלֹהִ֑
Deus
H0430

יעַ מ֝וֹשִׁ֗
que–salva
H3467

יִשְׁרֵי־
os–retos
H3477

ב׃ לֵֽ
de–coração

O meu escudo é de Deus, que salva os rectos de coração.

אֱ֭לֹהִים11
Deus
H0430

שׁוֹפֵט֣
é–juiz
H8199

יק צַדִּ֑
justo
H6662

ל וְאֵ֝֗
e–Deus
H0410

זֹעֵ֥ם
que–se–indigna
H2194

בְּכָל־
todos
H3605

יֽוֹם׃
os–dias
H3117

Deus é um juiz justo, um Deus que se ira todos os dias.

אִם־12
Se

א ֹ֣ ל
não
H3808

יָשׁ֭וּב
se–converter
H7725

חַרְבּ֣וֹ
a–sua–espada
H2719

יִלְט֑וֹשׁ
afiará
H3913

קַשְׁתּ֥וֹ
o–seu–arco
H7198

ךְ רַ֗ דָ֝
armou
H1869

יְכוֹנְנֶֽהָ׃ וַֽ
e–o–preparou

Se elle se não converter, amolará a sua espada; já tem armado o seu arco, e está apparelhado.

וְל֭ו13ֹ
E–para–ele

ין הֵכִ֣
preparou

כְּלֵי־
armas
H3627

מָוֶ֑ת
de–morte
H4194

יו צָּ֗ חִ֝
as–suas–flechas
H2671

ים דֹלְקִ֥ לְֽ
para–os–perseguidores
H1814

ל׃ יִפְעָֽ
faz
H6466

E já para elle preparou armas mortaes; e porá em obra as suas settas inflammadas contra os perseguidores.

הִנֵּ֥ה14
Eis–que
H2009

יְחַבֶּל־
está–com–dores–de–parto

אָוֶ֑ן
de–iniquidade
H0205

ה וְהָרָ֥
e–concebeu
H2029

ל מָ֗ עָ֝
tormento
H5999

וְיָלַ֣ד
e–dá–à–luz
H3205

ׁקֶר׃ שָֽ
falsidade
H8267

Eis que elle está com dôres de perversidade; concebeu trabalhos, e parirá mentiras,

בּ֣וֹר15
Cova

ה כָּ֭רָֽ
cavou

יַּחְפְּרֵ֑הוּ וַֽ
e–a–aprofundou
H2658

ל וַיִּ֝פֹּ֗
e–caiu
H5307

חַת בְּשַׁ֣
na–cova
H7845

ל׃ יִפְעָֽ
que–fez
H6466

Cavou um poço e o fez fundo, e caiu na cova que fez.
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יָשׁ֣וּב16
Torna
H7725

עֲמָל֣וֹ
o–seu–tormento
H5999

בְראֹשׁ֑וֹ
sobre–a–sua–cabeça

וְעַ֥ל
e–sobre

דְקֳד֗וֹ קָ֝
o–alto–da–sua–cabeça
H6936

חֲמָס֥וֹ
a–sua–violência
H2555

ד׃ יֵרֵֽ
descerá
H3381

A sua obra cairá sobre a sua cabeça; e a sua violencia descerá sobre a sua mioleira.

אוֹדֶ֣ה17
Louvarei
H3034

יְהוָה֣
ao–SENHOR
H3068

כְּצִדְק֑וֹ
segundo–a–sua–justiça
H6664

ה וַאֲ֝זַמְּרָ֗
e–cantarei
H2167

ׁם־ שֵֽ
o–nome
H8034

יְהוָה֥
do–SENHOR
H3068

עֶלְיֽוֹן׃
Altíssimo

Eu louvarei ao Senhor segundo a sua justiça, e cantarei louvores ao nome do Senhor altissimo.
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